Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875 – Guarapuava/PR (CEP 85015-430)
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli, Guarapuava/PR (CEP 85040-167)

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez, Irati/PR (CEP 84505-677)

COMISSÃO ELEITORAL- CIPA - Portaria nº 914-GR/UNICENTRO, de 10 de agosto de 2023

 EDITAL Nº 006/2023-COEL/CIPA/UNICENTRO

 O Presidente da Comissão Eleitoral, encarregada do processo de eleição de representante dos

docentes e agentes universitários dos câmpus Santa Cruz, Cedeteg e de Irati, para compor a Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio, CIPA, da Unicentro, no uso de suas atribuições, e

 considerando a Norma Regulamentadora nº 5, NR5 – Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes e de Assédio, CIPA;

 considerando o Capítulo V, Título II, da Consolidação das Leis do Trabalho, relativas à

Segurança e Medicina do Trabalho;

 considerando a Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005, que dispõe sobre a

contratação de pessoal por tempo determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público, nos órgãos da Administração Direta e Autárquica do Poder Executivo;

 considerando a Lei nº 14.457/2022, de 21 de setembro de 2022, que instituiu o Programa

Emprega + Mulheres, e alterou a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº

5.452, de 1º de maio de 1943, e as Leis nº 11.770, de 9 de setembro de 2008, nº 13.999, de 18 de maio

de 2020, e nº 12.513, de 26 de outubro de 2011;

 considerando a Portaria nº 300-GR/UNICENTRO, de 20 de março de 2023, que designou a

Comissão de Estudos para Elaboração do Regulamento da Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes, CIPA

TORNA PÚBLICO

 O resultado da eleição de representante dos docentes e agentes universitários dos câmpus

Santa Cruz, Cedeteg e de Irati, para compor a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de

Assédio, CIPA, conforme planilhas anexas.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 06 de outubro de 2023.

 Rudinei Luiz Bogo,

Eleições UNICENTRO-CIPA 2023

Protocolo Candidatura Votos % Votos % Votos %

19773/2023 Adriano Machado 6 10,53% 25 20,66% 31 17,42% 3º SUPLENTE 1

19767/2023 Clérito Kaveski Peres 4 7,02% 24 19,83% 28 15,73% 4º SUPLENTE 2

19430/2023 Flavia Marcela Bonanato 19 33,33% 42 34,71% 61 34,27% 1º ELEITO

19429/2023 Lucimara Bigaski Faria 1 1,75% 1 0,83% 2 1,12% 6º -

19667/2023 Márcio Luiz Bernardim 24 42,11% 12 9,92% 36 20,22% 2º ELEITO

19761/2023 Sandoval Schmitt 0 0,00% 10 8,26% 10 5,62% 5º -

1 1,75% 6 4,96% 7 3,93%

2 3,51% 1 0,83% 3 1,69%

57 100,00% 121 100,00% 178 100,00%

Protocolo Candidatura Votos % Votos % Votos %

19592/2023 Fabiano de Queiroz Jucá 21 13,64% 13 24,53% 34 16,43% 3º SUPLENTE 1

19443/2023
Franciane Aparecida Siqueira

Santos
78 50,65% 14 26,42% 92 44,44% 1º ELEITO

18972/2023 Gilberto José Fagundes 1 0,65% 18 33,96% 19 9,18% 4º SUPLENTE 2

19781/2023 Tatiana da Silva Melo Malaquias 45 29,22% 5 9,43% 50 24,15% 2º ELEITO

7 4,55% 3 5,66% 10 4,83%

2 1,30% 0 0,00% 2 0,97%

154 100,00% 53 100,00% 207 100,00%

  Brancos

  Nulos

TOTAL DA SEÇÃO

  Brancos

  Nulos

TOTAL DA SEÇÃO

CAMPUS CEDETEG SEÇÃO 2A SEÇÃO 2B
TOTAL DO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná – UNICENTRO
Eleição para Representante na Comissão de Prevenção de Acidentes e Assédio - CIPA/2023

Totalização da Apuração

CAMPUS SANTA CRUZ SEÇÃO 1A SEÇÃO 1B
TOTAL DO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Portaria 914/2023-GR/UNICENTRO 06/10/2023 16:32 CONTAGEM.ods - Totalização - Página 1

Eleições UNICENTRO-CIPA 2023

Protocolo Candidatura Votos % Votos % Votos %

19661/2023 Ana Maria Charnei 38 65,52% 18 32,73% 56 49,56% 1º ELEITO

19774/2023 Ariel Augusto Gavlak 1 1,72% 13 23,64% 14 12,39% 3º SUPLENTE 1

19035/2023 Márcio Elias Teixeira 13 22,41% 20 36,36% 33 29,20% 2º ELEITO

19694/2023 Paulo Cesar Tomalchelski 5 8,62% 4 7,27% 9 7,96% 4º SUPLENTE 2

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1 1,72% 0 0,00% 1 0,88%

58 100,00% 55 100,00% 113 100,00%

  Brancos

  Nulos

TOTAL DA SEÇÃO

CAMPUS IRATI SEÇÃO 3A SEÇÃO 3B
TOTAL DO

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Portaria 914/2023-GR/UNICENTRO 06/10/2023 16:32 CONTAGEM.ods - Totalização - Página 2

Eleições UNICENTRO 2023

Protocolo Candidatura Seção 1 - Docente Seção 1 - Agente

19773/2023 Adriano Machado 6 25 31 3º
19767/2023 Clérito Kaveski Peres 4 24 28 4º
19430/2023 Flavia Marcela Bonanato 19 42 61 1º
19429/2023 Lucimara Bigaski Faria 1 1 2 6º
19667/2023 Márcio Luiz Bernardim 24 12 36 2º
19761/2023 Sandoval Schmitt 0 10 10 5º

1 6 7

2 1 3

Protocolo Candidatura Seção 2 - Docente Seção 2 - Agente

19592/2023 Fabiano de Queiroz Jucá 21 34 55 3º
19443/2023 Franciane Aparecida Siqueira Santos 78 92 170 1º
18972/2023 Gilberto José Fagundes 1 19 20 4º
19781/2023 Tatiana da Silva Melo Malaquias 45 50 95 2º

7 10 17

2 2 4

Brancos

Nulos

Brancos

Nulos

CEDETEG SEÇÕES
Total de Votos Classificação

Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná – UNICENTRO
Eleição para Representante na Comissão de Prevenção de Acidentes e Assédio - CIPA/2023

Votação por Câmpus

SANTA CRUZ SEÇÕES
Total de Votos Classificação

Portaria 830/2023-GR/UNICENTRO 06/10/2023 16:49 CONTAGEM.ods - Contabilização - Página 1

Eleições UNICENTRO 2023

Protocolo Candidatura Seção 3 - Docente Seção 3 - Agente

19661/2023 Ana Maria Charnei 38 18 56 1º
19774/2023 Ariel Augusto Gavlak 1 13 14 3º
19035/2023 Márcio Elias Teixeira 13 20 33 2º
19694/2023 Paulo Cesar Tomalchelski 5 4 9 4º

0 0 0

1 0 1

Brancos

Nulos

IRATI SEÇÕES
Total de Votos Classificação

Portaria 830/2023-GR/UNICENTRO 06/10/2023 16:49 CONTAGEM.ods - Contabilização - Página 2

		2023-10-06T16:58:23-0300